2013, é responsável pela execução do Plano Municipal de Gestão Integrada de 

Resíduos Sólido de Gurupi – TO e de acordo com suas informações o Município de 

Gurupi tem por base uma produção de 900 g.dia-1 de resíduo doméstico per capta, 

com custo operacional total mensal de aproximadamente R$ 350.000,00 (trezentos e 

cinquenta mil reais). Aponta que a última proposta para terceirização do serviço de 

coleta, a empresa interessada propôs o valor mensal de aproximado de R$ 

800.000,00 (oitocentos mil reais). Destacou que a coleta no setor central da cidade e 

nos lugares de maior concentração comercial é diferente dos demais bairros.